山形県司法書士会令和３年度

第１回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和３年４月８日（木）１３時１５分～１７時２０分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 小松 修
         副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
         常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者０名 ）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 佐藤 剛

（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見 【提案・報告者】）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１３回常任理事会議事録確定の件（3/4）

◎終了時刻を追記の上、提案の通り確定した【三浦部長】。

2. 第１４回常任理事会議事録確定の件（3/18）

◎次回常任理事会まで各自確認をすることとした【三浦部長】。

3. 第７回理事会議事録確定の件（3/18）

◎次回常任理事会まで各自確認をすることとした【三浦部長】。

◎次回以降議事録を２４時間表記にすることとした。

4. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件

◎別紙令和３年度総会関連スケジュール案を随時更新する【小松会長】

5. 第８１回定時総会の件

◎内容を確認した。

6. 総会に付議すべき事項について

第１号報告 令和２年度事業報告の件

第１号議案 令和２年度収支決算承認の件

第２号議案 山形県司法書士会会則一部変更承認の件

第３号議案 注意勧告運用規則一部改正承認の件

第４号議案 令和３年度事業計画決定の件

第５号議案 令和３年度収支予算決定の件

第６号議案 役員改選の件

第７号議案 会員でない綱紀調査委員選任の件

第８号議案 会員でない綱紀調査委員の予備委員選任の件

第９号議案 日本司法書士会連合会代議員選任の件

第１０号議案 東北ブロック司法書士会代議員選任の件

◎上記のとおり理事会に付議することとした【三浦部長】。

7. 山形県司法書士会会長表彰の件

◎最終確認をした。

8. 令和２年度事業報告の件

◎修正点を中心に検討した【各部長】。

2

9. 令和３年度事業計画の件

◎気づいた点があれば随時提案することとした【伊藤副会長、各部長】。

10. １５０周年記念事業実行委員会の件

◎特に進展はないため継続審議とする【伊藤副会長】。

11. 東北ブロック司法書士会第６６回定時総会に係る報告書の件

◎総会終了後に事務局より速やかにブロックに通知することを連絡する旨を決定した

【三浦部長】。

12. 第１回理事会付議事項の件

◎上記６号議案の内容に加え、表彰に関する事項を付議することを決定した【三浦部長】。

（経理部）

1. 令和２年度収支決算

◎継続審議とする【伊藤副会長】

2. 令和３年度収支予算案

◎継続審議とする【伊藤副会長】。

（企画研修部）

企画研修

1. 所定研修単位不足者、未取得者について

◎単位数通知、不足未取得者への取得促進、次回常任後の送付物と一緒に出す【市川部

長】。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1.

社会事業

1. 天童市との空き家協定の件

◎継続審議とする【石沢部長】。

2. 高校生の法律講座の動画デモの件

◎継続審議とする【石沢部長】。

3. 天童市こころの健康推進連絡会議委員の推薦について 20210329

◎人選を石沢部長に一任する【石沢部長】。

4. 第 71回社会を明るくする運動山形県推進委員会の開催について 20210330

◎日程が総会と重なっているため今年度は欠席する【石沢部長】。

5. 財産管理人候補者名簿取扱要領及び少額訴訟助成制度について

◎次年度新執行部にて理事会に上程することとした【石沢部長】。

調停センター

1.

3

（通知事項）

（総務部）

1. 総務省及び経済産業省が実施する令和３年経済センサス－活動調査ヘの協力について

20210318常発 222号【会員配信・送付済】

2. テレワーク等の推進について 20210319常発 223号

3. 東日本大震災に関し～登録免許税の課税標準の取扱いについて 20210325常発 224号【会

員配信・送付済】

4. 法務局の重要施策を周知するための重点取組について 20210325連発 1787号

5. 令和３年度第１回会長会の傍聴について 20210325連発 1788号

6. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20210326専発 201号

7. 所得税法等の一部を改正する法律について 20210329連発 1799号【会員配信・送付済】

8. 「第 25回理事会議事概要」の送付について 20210330常発 227号

9. テレワーク等の推進について 20210331常発 228号【通知】

10. 成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等に関する周知と対応について

20210331常発 233号

11. 「東京電力原発事故における市民等の救援に関する要領」の一部改正について 20210331

連発 1821号【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

12. 令和３度第１回会長会の議題について 20210331連発 1822号

13. 連合会事務局長の任免について 20210331連発 1827号

14. 司法書士業務賠償責任保険にかかる保険料の報告について 20210401常発 001号

15. 司法書士業務賠償責任保険にかかる保険事故の概要の報告について20210401常発002号

16. 個人情報の保管方法及び廃棄方法について 20210401常発 003号

17. 不動産登記規則等の一部を改正する省令の施行及び施行に伴う通達について 20210401

常発 004号【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

18. 法定相続情報証明制度に関する質疑事項集及びリーフレットの送付について 20210401

常発 005号【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

19. ４月１日現在の司法書士会の会員数について 20210401常発 006号

20. 農業経営基盤強化促進法及び福島復興再生特別措置法による不動産登記に関する政令の

取扱いについて 20210401常発 007号【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

21. 第 86回定時総会の開催日程の変更について 20210401常発 008号

22. 司法書士会会員を対象としたメンタルヘルス相談窓口の周知について 20210401 連発

0003号【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

23. 「民法等の～」に関する衆議院本会議における審議結果について 20210401 連発 0010 号

【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

24. 法務局における遺言書の保管等に係る手続を目的とした戸籍証明書等の第三者請求の取

扱いについて 20210405常発 010号【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

25. 令和３年度の「アルバイトの労働条件を確かめよう！」キャンペーンについて 20210406

常発 011号【通知】

26. 日通リース＆ファイナンス株式会社設立に伴う事務手続きのご案内 20210322

27. 青司協定時総会のご案内

4

28. 令和３年経済サンセスー活動調査の実施について 20210325

29. 挨拶状（山形県弁護士会）20210401

30. 人事異動について 20210401【通知メール配信済】【メール会員以外へ通知】

31. 資金運用における損失について 20210402

32. 支部総会のご案内（新庄、寒河江、鶴岡支部）

33. 令和３年度測量士・測量士補国試験について 20210408

（経理部）

1. 市民救援基金特別会費について 20210322

2. 「第 85回臨時総会」旅費等の支給について 20210329事発 140号

（企画研修部）

企画研修

1. 令和２年度単位制研修単位取得状況の報告方について 20210319中央研発 175号

2. 日司連会員研修実施要領の一部改正について 20210325連発 1779号

3. 「裁判手続 IT化に関する研修会」の受講状況及び単位付与について 20210329連発 1796

号

4. 令和２年度「空き家・所有者～研修会（２日目）」の受講状況及び単位付与について

20210331連発 1812号

5. 令和２年度「空き家・所有者～研修会（１日目）」の受講状況及び単位付与について

20210331連発 1814号

6. 令和３年度研修事業の主な予定について 20210401連発 0011号

7. 令和３年度日司連年次制研修会 DVD 及び総括講義資料の送付について 20210402 中央研

発 003号

8. 新入会員研修プログラムコンテンツの追加送付について 20210402中央研発 005号

9. 令和２年度「子どもの権利に関する研修会」録画教材の送付について 20210407事発 002

号

10. 民事信託推進センターの「民事信託実務基礎講座」の案内 20210322

11. 中小企業経営改善計画策定支援研修のご案内 20210406

広報

1. リーフレット「進めよう！男女共同参画社会～私たち司法書士が，今，一歩を踏み出す

ために～」20210319日司連発第 1764号【メールおよびカラー印刷で送付】

2. 司法書士ゲートキーパー宣言へのご協力のお願い及びリーフレット「私たち司法書士が

できること」改訂版 20210319日司連発第 1766号【メールと 3,4,7,8ページを送付】

3. 相続登記促進事業及び司法書士制度 150 周年記念事業に関する広報制作物について

20210323連発 1771号【保留】

4. 会報「THINK」第 119号の送付について 20210325事発 138号

5. ＪＲ四ツ谷駅大型交通広告の掲示広告の変更について 20210326事発 139号

6. タレント「ロザン」とのタレント契約について 20210326連発 1790号

7. タレント「桜庭ななみ」さんとのタレント契約について 20210326 連発 1791 号【お願い

5

文書を会員へ配布】

8. 「不動産の取引価格情報提供制度」ポスターの掲示、リーフレットの設置及びホームペ

ージにおけるバナーの掲載のお願いについて 20210323【リーフレットを送付】

9. 登録免許税の免税措置等に関する広報用ポスターの掲示について 20210329

10. 広報誌「ＪＦＳＡ」2021年春号（通巻第 32号）について 20210401

（社会事業部）

相談センター

1. 法テラスにおけるテレビ電話等相談援助の実施期間延長及び本年４月１日以降の震災法

律援助業務について 20210322連発 1768号

2. 「新型コロナに起因する～相談活動等における実施要領」における司法書士会が実施す

る事業の支援について 20210325連発 1784号

3. 日本司法支援センター業務方法書の改正について 20210330連発 1802号

4. 「相続登記相談センター」における『相談受付全国統一フリーダイヤル』の相談受付件

数，相談予約件数等の報告について 20210331連発 1810号

5. 司法書士総合相談センター事業に関する活動指針の改訂について 20210331連発 1813号

6. 司法書士総合相談センターにおける令和２年 10 月～令和３年３月分の相談件数等の報

告方について 20210401連発 0006号

7. パンフレット「子どもの養育に関する合意書作成の手引きとＱ＆Ａ」の配布等について

20210324【メール会員にのみメール】

8. 消滅時効援用・違法業者対応の場合の着手金額について 20210329【契約司法書士へ FAX

送付済】

9. 「行政相談窓口ガイド」の確認について 20210402回答済

社会事業

1. シンポジウム「ギャンブル等依存症からの回復～つながる支援～」ＤＶＤ送付について

20210330連発 1803号

2. 令和３年度の相続人調査について 20210331専発 203号

3. 「ワークルール教育に関する教材」の改訂について 20210331連発 1815号

4. 消費者問題に関する啓発動画『司法書士による「気を付けよう！消費者トラブル」』

20210401日司連発第 0008号【通知メール配信済】【メール以外の会員へ送付】

5. 日常生活自立支援事業（福祉サービス利用援助事業）関係機関連絡会議の開催中止につ

いて 20210319

6. 労働法教育に関する指導者向け動画教材のご案内 20210408

調停センター

1. 司法書士会調停センターにおける活動実績の提供及び連合会ホームページへの公表につ

いて 20210401連発 0007号

2. 貴会調停センターの情報提供について 20210406連発 0022号

3. 【法務省から】「仲裁法等の改正に関する中間試案」について 20210319

4. 【法務省から】「飲食の場面及び職場におけるコロナ感染症対策のお知らせ」について

6

20210326

5. 【法務省から】裁判外紛争解決手続の利用の促進に関する法律に基づく申請等における

押印の廃止について 20210326

6. 【法務省から】「認証申請・届出の手引」の改訂について 20210330

（報告事項）

（総務部）

1. 令和２年度業務日誌【三浦部長】

◎理事会組織員全員で内容を確認する

2. 令和３年度業務日誌【三浦部長】◎石沢部長が確認する

3. 山形地方法務局長、首席登記官転任の挨拶（3/29）【伊藤副会長】

4. 事務局パート職員齋藤香さん新規採用（4/1）【三浦部長】

5. 山形地方法務局長、首席登記官着任の挨拶（4/6）【伊藤副会長】

（経理部）

1. 令和３年３月収支報告【伊藤副会長】

2. 予算会議（4/6）【伊藤副会長】

（企画研修部）

企画研修

1. 第２回会員研修会（3/20）【市川部長】

2. 令和２年度取得単位集計表【市川部長】

広報

1. ＹＴＳテレビ シニアナビ放送（3/27）【鹿俣部長】

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士無料電話相談会（3/18）【鹿俣部長】

2. 相続登記センター電話受付状況【鹿俣部長】

・３月９件

・４月８日現在 １件（0120-954-153）２件（623-7054））

社会事業

1.

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 第１回常任理事会（4/4）【小松会長】

7

・次年度は理事と監事を当会から選出することとなった。

（日司連）

1.

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報３月号掲載分）について 20210402常発 009

号

2. 苦情等の対応について

◎事務局への電話について、通話前アナウンス及び録音を検討することした。

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

４月１３日（火）１４：００～ 監査会

４月１７日（土）１０：３０～ 第２回常任理事会

         １３：３０～ 第１回理事会